
NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26657

RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, de la Secretaría General, por la que se 
da publicidad al Convenio por el que se formaliza la transferencia específica a 
favor del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor para financiar 
la prestación de servicios en materia de seguridad de los juguetes y otros 
artículos infantiles, en el ámbito del Instituto de Consumo de Extremadura 
para el ejercicio 2024. (2024061786)

Habiéndose firmado el día 9 de mayo de 2024, el Convenio por el que se formaliza la trans-
ferencia específica a favor del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor para fi-
nanciar la prestación de servicios en materia de seguridad de los juguetes y otros artículos 
infantiles, en el ámbito del Instituto de Consumo de Extremadura para el ejercicio 2024, de 
conformidad con lo previsto en el artículo 8 del Decreto 217/2013, de 19 de noviembre, por 
el que se regula el Registro General de Convenios de la Administración de la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura,

RESUELVO:

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio que figura como anexo de la 
presente resolución.

Mérida, 22 de mayo de 2024.

El Secretario General,

DAVID GONZÁLEZ GIL



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26658

CONVENIO POR EL QUE SE FORMALIZA LA TRANSFERENCIA ESPECÍFICA A 
FAVOR DEL CONSORCIO EXTREMEÑO DE INFORMACIÓN AL CONSUMIDOR 

PARA FINANCIAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN MATERIA DE 
SEGURIDAD DE LOS JUGUETES Y OTROS ARTÍCULOS INFANTILES,  
EN EL ÁMBITO DEL INSTITUTO DE CONSUMO DE EXTREMADURA  

PARA EL EJERCICIO 2024

Mérida, 9 de mayo de 2024.

REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. Doña Sara García Espada, Consejera de Salud y Servicios So-
ciales, en virtud del nombramiento efectuado por Decreto de la Presidenta 21/2023, de 20 
de julio (DOE número 140, de 21 de julio), que interviene en nombre y representación del 
Instituto de Consumo de Extremadura, en su calidad de Presidente del Instituto de Consumo 
de Extremadura, actuando en el ejercicio de la competencia atribuida en el artículo 7.2 del 
Decreto 214/2008, de 24 de octubre por el que se aprueban los Estatutos del Instituto de 
Consumo de Extremadura, según redacción dada por el Decreto 304/2015, de 4 de diciembre.

De otra parte, la Excma. Sra. Doña Sara García Espada, Consejera de Salud y Servicios So-
ciales, en virtud del nombramiento efectuado por Decreto de la Presidenta 21/2023, de 20 
de julio (DOE número 140, de 21 de julio), que interviene en nombre y representación del 
Consorcio Extremeño de Información al Consumidor en calidad de Presidente, actuando en 
función de las competencias atribuidas en el artículo 13.f) de los Estatutos del Consorcio, he-
chos públicos mediante el Anuncio de 15 de julio de 2021 (DOE número 117, de 21 de junio).

Ambas partes, en la representación que ostentan, se reconocen mutua legitimidad y capa-
cidad suficiente para obligarse mediante el presente convenio en los términos que en él se 
contienen y, al efecto 

EXPONEN

Primero. La Consejería de Salud y Servicios Sociales de la Junta de Extremadura, en virtud 
del Decreto de la Presidenta 16/2023, de 20 de julio, (DOE número 140, de 21 de julio), por 
el que se modifican la denominación y las competencias de las Consejerías que conforman la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y del Decreto 235/2023, de 12 
de septiembre, (DOE extraordinario número 3, de 16 de septiembre), por el que se establece 
la estructura orgánica de la Consejería de Salud y Servicios Sociales, ejerce las competencias 
en materia de consumo mediante adscripción del Instituto de Consumo de Extremadura, en 
adelante INCOEX. 



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26659

INCOEX se crea por Ley 1/2008, de 22 de mayo, de creación de Entidades públicas de la 
Junta de Extremadura, en cuyo Título II lo reconoce como ente público sometido al derecho 
administrativo con presupuesto limitativo. INCOEX ejerce las competencias que corresponden 
a la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de consumo, sin perjuicio de las com-
petencias que la legislación sectorial atribuya a otros órganos, teniendo, entre otros, como fin 
esencial “La propuesta de planificación de las políticas de defensa y protección de los consu-
midores y la ejecución de las mismas”.

El desarrollo de una política de protección de los consumidores eficaz dirigida a mejorar la 
calidad de vida de la ciudadanía, en especial la de los colectivos más desfavorecidos y vulne-
rables, constituye uno de los principales retos del INCOEX.

El artículo 4.2.g) de los Estatutos del INCOEX, aprobados por Decreto 214/2008, de 24 de 
octubre por el que se aprueban los Estatutos del Instituto de Consumo de Extremadura, le 
reconoce, entre otras funciones, la de velar para que los bienes, productos y servicios pues-
tos a disposición de los consumidores incorporen la información y los requisitos de seguridad 
exigibles legalmente y realizar campañas de prevención dirigidas especialmente a evitar el 
fraude, la información que pueda inducir a error o sea incompleta, la publicidad engañosa y 
la utilización de cláusulas abusivas”. 

Pues bien, la prevención y la protección de los derechos de los consumidores, constituye un 
eje que INCOEX identifica como prioritario en un mercado que ha sufrido una transformación 
en los últimos tiempos, especialmente en lo que se refiere a las relaciones comerciales y a la 
deslocalización de los productos y servicios, y donde los consumidores tienen la posibilidad 
de intervenir de una manera decidida para readaptar la propuesta de la oferta, exigiéndose 
para ello un mercado más solidario y sostenible. Así, para la efectiva prevención y protección 
del consumidor, INCOEX desarrolla actuaciones de prevención y control en materia de con-
sumo, entre otras y en lo que interesa al presente, a través del Laboratorio de Consumo de 
Extremadura.

Así, con la finalidad de cumplir la optimización de recursos existentes, INCOEX aprovechará 
mediante el presente la estructura y organización estable del Consorcio Extremeño de Infor-
mación al Consumidor ya existente a través de sus centros mancomunados. En este sentido, 
de conformidad con lo previsto en el artículo 15.1 de los Estatutos, el INCOEX podrá realizar 
su actividad administrativa a través de sus órganos periféricos y de las distintas mancomu-
nidades, a través del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor que dependerán 
funcionalmente de la Dirección General del Instituto.

De esta forma, se podrá prestar un servicio público descentralizado, eficaz, funcional y espe-
cializado, al tiempo que se reducen costes.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26660

Segundo. Las actuaciones a desarrollar en el marco del presente convenio tienen significado 
al considerar los siguientes antecedentes:

 1º.  A medida que la población de un país alcanza mayores niveles de ingreso y mejor ca-
lidad de vida, adquieren importancia algunas cuestiones en el interés de la comunidad 
como los derechos de los consumidores, sobre todo, en lo que hace a la protección de 
la salud y la vida.

 2º.  La seguridad constituye un derecho básico de los consumidores y usuarios. Pese a 
vivir en un entorno seguro, éstos se encuentran en numerosas ocasiones ante riesgos 
graves para su salud, tanto cuando consumen productos (alimentos, medicamentos, 
juguetes, productos cosméticos, electrodomésticos, etc.), como en el uso de servicios, 
como los transportes, servicios energéticos, turísticos o de ocio.

 3º.  La inundación de los mercados de productos más baratos en canales alternativos de 
compra agrava la situación, pues la exposición al riesgo se incrementa.

 4º.  Los consumidores tienen derecho a que los mercados les ofrezcan la mayor cantidad 
de bienes y servicios, a los mejores precios y con apropiados estándares de calidad y 
seguridad. 

Pues bien, en el ámbito de los juguetes, muchos de los productos que se venden a bajo precio 
presentan numerosas deficiencias (piezas que se desprenden con facilidad, material de poca 
calidad susceptible de fácil rotura e inflamabilidad, etiquetaje en idiomas extranjeros o en 
un español ininteligible...). Los juguetes vienen siendo los productos con más problemas de 
seguridad en los últimos años. En países desarrollados como España, los accidentes infantiles 
constituyen la primera causa de muerte en niños mayores de 1 año de edad. La mayoría de 
estos accidentes son previsibles y por tanto evitables.

¿Por qué los juguetes pueden ser un problema? El sistema de alerta rápida de la Comisión 
Europea, RAPEX, anunció que la segunda categoría más frecuente de notificaciones de riesgos 
graves en 2011 fueron los juguetes y el sexto, los artículos de puericultura y los equipamien-
tos infantiles. El principal peligro de los juguetes inseguros fue el riesgo de asfixia (a menudo 
relacionado con la presencia de piezas pequeñas) y las reacciones a los productos químicos (a 
causa de la presencia de abundantes productos químicos tales como algunos ftalatos, plomo 
y otros metales pesados). Los datos obtenidos de la European Injury Database (IDB) revelan 
que, cada año, en los 27 Estados Miembros de la Unión Europea se dan aproximadamente 
unas 52.000 lesiones en niños de entre 0 y 14 años de edad relacionadas con juguetes tienen 
la gravedad suficiente como para acudir a urgencias.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26661

A modo de ejemplo, se asocian con casos importantes de lesiones en España los siguientes 
juguetes:

 —  Juguetes en los que los niños se montan, tales como coches o caballos de balancín, los 
cuales pueden causar cortes, magulladuras o fracturas si los niños se caen.

 — Las propias cajas de los juguetes.

 —  Los coches, aviones y trenes de juguete son los causantes de numerosos episodios de 
atragantamiento en niños menores de tres años.

 —  Igualmente, los juguetes blandos (peluches, muñecas o figuras de acción) causan un 
número importante de accidentes cada año, provocados, en su mayoría, por el despren-
dimiento de ojos, botones o trozos de relleno.

 —  Los juguetes que disparan objetos (pistolas de juguete, arcos y pistolas de agua o ca-
tapultas) causan también un número importante de accidentes al año.

El juguete es uno de los productos que tiene como su destinatario final un consumidor es-
pecial, el niño, sujeto especialmente vulnerable y, por ello, las Administraciones tienen la 
obligación de velar por el establecimiento de una política efectiva que le proteja en todos los 
ámbitos. En este sentido, destaca el mandato impuesto a las Administraciones competentes 
en materia de consumo en el artículo 5 de la Ley 6/2019, de 20 de febrero, del Estatuto de 
las personas consumidoras de Extremadura, que regula los supuestos de especial protección, 
contemplando la necesidad de velar, de modo especial y prioritario, respecto a aquellos colec-
tivos de protección especial, como los que se encuentran en la etapa de la infancia.

Los juguetes que los consumidores adquieren en el mercado no tienen que comportar riesgos 
para su salud y seguridad, siempre que hagan un uso adecuado. La norma básica en la UE es 
la directiva de seguridad general de los productos, Directiva 2001/95/CE, de 3 de diciembre 
de 2001, transpuesta por el Estado mediante el Real decreto 1801/2003, de 26 de diciembre 
sobre seguridad general de los productos. Esta norma define como producto seguro aquél 
que en condiciones de utilización normales no presente riesgos o únicamente los riesgos 
compatibles con su uso de lo mismo y considerados admisibles. Con respecto a la seguridad 
de los juguetes, el Real Decreto núm. 1205/2011, de 26 de agosto, tiene como objetivo in-
corporar al ordenamiento jurídico español la Directiva 2009/48/CE, del Parlamento Europeo y 
del Consejo, de 18 de junio de 2009 sobre la seguridad de los juguetes, que llega a sustituir 
paulatinamente la Directiva 88/378/CEE. En el artículo 1 se delimita el objeto y el ámbito de 
aplicación introduciendo como novedad destacada que el presente Real Decreto se aplicará 
no sólo a los productos diseñados o previstos, exclusivamente, para ser utilizados con fines 
de juego por niños menores de catorce años sino a aquellos que, aun no estando diseñados 
como juguetes, tienen valor de juego y el niño los puede usar para jugar.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26662

Teniendo como objetivo fundamental establecer un mayor nivel de seguridad en la comerciali-
zación y puesta en el mercado de los juguetes, el RD 1205/2011 presta especial atención a las 
informaciones relativas a la trazabilidad de los juguetes, estableciendo obligaciones para todos 
los agentes económicos implicados (fabricantes, representantes autorizados, importadores y 
distribuidores), de suministrar información de los operadores anteriores y posteriores en la ca-
dena de comercialización. Además de la obligación de los fabricantes de asegurarse que los ju-
guetes se han diseñado y fabricado de conformidad con los requisitos legalmente establecidos, 
estos tienen que elaborar el expediente del producto y una declaración CE de conformidad, 
que tienen que conservar durante 10 años desde la introducción al mercado del juguete. En el 
artículo 17 de la citada norma se establece que antes de introducir un juguete en el mercado, 
“los fabricantes efectuarán un análisis de los peligros químicos, físicos, mecánicos, eléctricos, 
de inflamación, higiénicos y radiactivos que el juguete pueda presentar, así como una eva-
luación de la posible exposición a esos peligros”, dejando registro del mismo. En relación a la 
conformidad de los juguetes, se impone a las autoridades competentes la obligación de velar 
por el cumplimiento de los requisitos esenciales de seguridad de los juguetes comercializados, 
estableciéndose la presunción de conformidad de los que lleven el marcado CE y vayan acom-
pañados de la declaración CE de conformidad, dotada ésta de un contenido mínimo.

Tercero. INCOEX dispone del Laboratorio de Control de Calidad, en adelante Laboratorio 
INCOEX, que ostenta la acreditación internacional por la Entidad Nacional de Acreditación 
(ENAC) y su actividad principal en la realización de ensayos y calibraciones que permiten el 
control y análisis de seguridad e información de juguetes, propiedades mecánicas y físicas. 
Esta actividad se ajusta, en todo caso, a las reglamentaciones y las normas de calidad que los 
regulan, tanto nacionales como europeas.

En atención a su actividad, el Laboratorio INCOEX se identifica como centro de control de la 
calidad de la Junta de Extremadura, siendo su objetivo prestar apoyo técnico y científico para 
la aplicación y desarrollo de sus Políticas de Protección y Defensa de los Consumidores, tam-
bién respecto de otros órganos centrales y autonómicos. Del mismo modo presta su apoyo a 
la industria e importadores jugueteros, Consejos Reguladores y a los particulares que soliciten 
su colaboración.

Los controles analíticos que realiza tienen como fin comprobar la seguridad y la calidad de 
los productos y, más específicamente, su conformidad en cuanto al etiquetado, contenido 
efectivo, control de calidad, seguridad, etc. Asimismo, por las competencias que legalmente 
tiene atribuidas, puede actuar como árbitro en el control de la calidad de los productos y en 
la investigación juguetera y comercial, colaborando con los órganos competentes. Las fun-
ciones que principalmente desempeña se centran en aplicar ensayos normalizados sobre las 
muestras recibidas. 



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26663

Gracias a esta actividad desarrollada por el Laboratorio INCOEX, y a través del sistema de Red 
de Alertas, se podrá facilitar a todos los consumidores extremeños una comunicación rápida 
de las medidas y otras acciones emprendidas en relación con aquellos productos de consumo 
que supongan un riesgo grave para su salud y seguridad.

Poner de relieve que el Laboratorio INCOEX desarrolla su actividad en el marco de un Sistema 
de Gestión de Calidad estricto y riguroso, cuyos compromisos y beneficios son:

 —  Garantiza un sistema de vigilancia y control de mercado de juguetes plenamente efi-
caz, cuyo principal destinatario es el colectivo infantil. De esta forma, la Administración 
autonómica cumple con la obligación principal de satisfacer el interés general y el com-
promiso efectivo de ser garante de la seguridad, salud y derechos e intereses legítimos 
de los consumidores.

 —  Pone de relevancia que los beneficios de esta protección se extienden a todo el territorio 
español, pues los informes de ensayo emitidos por el Laboratorio INCOEX que se inclu-
yan en la Red de alerta nacional de productos industriales y que evidencian riesgo para 
la salud de los niños, contarán con todas las garantías de calidad y máxima fiabilidad.

 —  Otorga reconocimiento nacional e, incluso, internacional: el prestigio y la confianza que 
aporta permite que sus informes puedan hacerse valer múltiples veces ante diferentes 
públicos como son clientes o administraciones públicas reduciendo la posibilidad de que 
se vean sometidos a múltiples evaluaciones por parte tanto de clientes como de las ad-
ministraciones competentes. 

 —  Confirma la fiabilidad de las actividades que se llevan a cabo en el Laboratorio INCOEX, 
generando un impacto directo en la confianza pública, la salud y la seguridad infantil 
respecto del mercado del juguete.

 —  Reconoce la competencia técnica de su personal, además de instalaciones y equipa-
miento adecuado, aplicación de métodos de trabajo apropiados y gestión de su actividad 
con criterios de calidad.

 —  Garantiza una mejora continua de su actividad consecuencia de los controles/auditorías 
periódicas a las que está sometida su actividad, lo que permite un perfeccionamiento 
continuo en los resultados y ensayos del Laboratorio INCOEX.

Cuarto. El Consorcio Extremeño de Información al Consumidor, en adelante el Consorcio, se 
constituyó mediante convenio de colaboración entre la Junta de Extremadura y la mancomu-
nidad de municipios de Tajo-Salor, de fecha 26 de julio de 2006, como una entidad de Derecho 
Público con personalidad jurídica propia, de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2 



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26664

de la entonces vigente Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común; los artículos 13.1 y 3 de la en-
tonces vigente Ley 6/2001, de 24 de mayo, del Estatuto de los Consumidores de Extremadura 
y el artículo 14 de la también entonces vigente Ley 26/1984 de 19 de Julio, General para la 
Defensa de los Consumidores y Usuarios, para la prestación del servicio de información, aten-
ción y defensa de la persona consumidora en Extremadura, mediante la firma de un convenio 
de colaboración entre la Junta de Extremadura y la Mancomunidad de Municipios Tajo-Salor. 

El objeto del citado convenio es facilitar el acceso de los sectores de población más desfavo-
recida a los recursos que la Administración Autonómica desarrolla en materia de consumo, así 
como fomentar el consumo racional y saludable.

Desde el Consorcio se apuesta por una intervención dirigida a facilitar el acceso a todos los 
sectores de la población extremeña de los recursos que las administraciones desarrollan en 
materia de consumo, así como a fomentar un consumo responsable, racional y saludable a 
través de las líneas principales de Formación, Información y Atención Directa al consumidor.

Entre las principales funciones del Consorcio destacan la de informar a la población en general 
sobre sus derechos y deberes como consumidores, atendiendo y tramitando sus consultas, 
quejas y reclamaciones en materia de consumo; así como sensibilizar y potenciar la partici-
pación ciudadana hacia un cambio de actitudes en pro de un consumo responsable, a través 
de talleres educativos, charlas informativas, difusión de campañas, etc.

Del mismo modo la formación es un compromiso real para el Consorcio que educa y forma a 
todos los consumidores en general, ya sean niños, jóvenes o adultos, sensibilizando y poten-
ciando la participación ciudadana hacia un cambio de actitudes en un consumo responsable, 
a través de talleres educativos, charlas informativas, difusión de campañas, etc., sobre temas 
de interés o actualidad en materia de consumo y en base a las necesidades de cada colectivo, 
formando así consumidores críticos, libres y conscientes.

Así, entre los objetivos y fines del Consorcio se encuentran los siguientes:

 —  Facilitar el acceso de los sectores de población más desfavorecidos a los recursos que la 
Administración Autonómica desarrolla en materia de consumo.

 —  Fomentar un consumo racional y saludable a través de la adquisición de hábitos de con-
sumo responsable y de una formación continua.

 —  Atender y tramitar las consultas, quejas y reclamaciones de los consumidores, como 
mecanismo de mediación efectivo que facilite de manera rápida y eficaz la resolución 
amistosa de las controversias que puedan surgir en un acto de consumo.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26665

 —  Potenciar los recursos existentes en materia de la defensa de los consumidores.

 —  Actuar como Observatorio de Consumo de Extremadura para así poder conocer en 
tiempo real las incidencias que se están produciendo en materia de consumo y atajarlas 
cuanto antes.

 —  Educación y formación de los consumidores.

 —  Poner en marcha líneas de actuación especializada dentro de la problemática existente 
en su campo de actuación.

 —  Facilitar el intercambio de información entre los sectores implicados.

Quinto. Entre otros beneficios que el desarrollo de actuaciones en este ámbito pueden repor-
tar, mediante una colaboración efectiva entre las partes interesadas, se encuentran:

 —  Adopción de medidas de detección y respuesta ante problemas e incumplimientos de la 
calidad y la normativa vigente sobre seguridad e información de productos destinados 
al colectivo infantil, principalmente juguetes, logrando así una participación eficaz en los 
objetivos de prevención y protección de los derechos de los consumidores.

 —  Acercamiento de este servicio público a todos los ciudadanos, mejorando así considera-
blemente el grado de eficiencia administrativa en materia de consumo.

 —  Optimización de recursos existentes entre las distintas entidades públicas, tratando así 
de racionalizar y reducir en la mayor parte posible el coste del mismo, así como la gene-
ración de sinergias que permitan la prestación de un servicio público de mayor calidad 
y grado de transferencia en todos los ciudadanos extremeños.

 —  Mayor grado de eficiencia posible, descentralizada, con una gran capacidad de gestión, 
eficaz, funcional, especializado, evitando duplicidades.

 —  Ejecutar por parte de la Junta de Extremadura, de manera eficaz y eficiente, la defensa 
de los consumidores y usuarios, protegiendo, mediante procedimientos eficaces, la se-
guridad, la salud y los legítimos intereses económicos de los mismos. Principalmente, 
en este sector de productos dirigidos a un colectivo de especial protección como es el 
infantil. 

Se refuerza así el cumplimiento del marco competencial actual, artículo 9.1.18 de la Ley 
Orgánica 1/2011, de 28 de enero, de reforma del Estatuto de Autonomía de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, así como en el artículo 51 CE.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26666

Sexto. La financiación de las actuaciones a realizar para la prestación del servicio de protec-
ción en materia de juguetes, a través del INCOEX, se llevará a cabo a través de la figura de 
la transferencia específica, en virtud de lo previsto en el artículo 45 de la Ley 1/2024, de 5 de 
febrero, de presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 
2024, conforme a lo establecido en el Anexo del Proyecto de Gastos.

En este sentido, de conformidad con lo establecido en el artículo 45.2 de la Ley 1/2024, de 
5 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 
el año 2024 se consideran transferencias específicas las aportaciones dinerarias recogidas 
nominativamente en el Anexo del Proyecto de Gastos de esta ley con cargo a los capítulos de 
gasto IV o VII, destinadas a financiar la realización de actuaciones concretas, por las entida-
des del sector público autonómico cuyo presupuesto se integre en los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma Extremadura, en el marco de las funciones que tengan atribuidas, 
siempre que no resulten de una convocatoria pública.

Asimismo, el artículo 45.3 dispone que las transferencias específicas deberán formalizarse 
mediante convenio suscrito por el titular de la sección presupuestaria a la que se encuentren 
adscritos los créditos, con indicación del objeto de las actuaciones concretas a desarrollar; la 
forma de pago que respetará lo indicado en el párrafo anterior; el plazo; la forma de justifi-
cación, que deberá comprender la acreditación del coste del proyecto, del cumplimiento de su 
finalidad y las medidas que garanticen su trazabilidad; las acciones de seguimiento y control 
de las actuaciones; y las consecuencias de su incumplimiento, entre las que se incluirá, en 
todo caso, la devolución o compensación de las cantidades no justificadas.

Séptimo. El objeto intermedio del presente convenio a través del cual se instrumentaliza la 
transferencia específica no es otro que la financiación de los gastos que se derivan de la con-
tratación indefinida de tres Técnicos/a de Laboratorio necesarios para el correcto funciona-
miento del Laboratorio de Control de Calidad de Extremadura. Esta contratación indefinida se 
encuentra autorizada mediante Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura 
de 7 de noviembre de 2023, por el que se autoriza al Consorcio Extremeño de Información 
al Consumidor una tasa específica para la contratación indefinida de personal, prevista en el 
apartado 4 del artículo 20.Dos de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para el año 2023.

Octavo. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 43.2 de la citada Ley 1/2024, de 5 de 
febrero, la celebración de este convenio ha sido autorizada por el Consejo de Gobierno de la 
Junta de Extremadura en la sesión celebrada el 30 de abril de 2024.

Por todo ello, ambas partes, acuerdan suscribir el presente convenio que se regirá por las 
siguientes



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26667

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del convenio y actuaciones a realizar. 

El presente convenio tiene por objeto formalizar la transferencia específica de la Sec-
ción 11 “Consejería de Salud y Servicios Sociales”, en el Servicio 07 “Instituto de Consu-
mo de Extremadura” y en el programa 324-A CONSUMO, para la financiación, por un im-
porte total para la anualidad 2024 de 93.333,34€ con cargo a la aplicación presupuestaria 
110070000/G/324A/44000, Fondo CAG0000001, Proyecto de gasto 20190102, “Consorcio Ex-
tremeño de Información al Consumidor: Formación Prevención y Seguridad de los Juguetes”.

En la cláusula segunda del presente convenio se prevé el desglose económico en función de 
las actuaciones a llevar a cabo, con el fin de desarrollar actividades en materia de seguridad 
de los juguetes y otros artículos infantiles que garanticen o permitan velar para que este tipo 
de productos destinado a un colectivo susceptible de especial protección como son los niños 
incorporen la información y los requisitos de seguridad exigibles legalmente.

A lo largo de todo el periodo de vigencia del convenio, se contempla el programa que se in-
dica a continuación y las actividades que lo desarrollan, las cuales se llevarán a cabo por el 
Consorcio Extremeño de Información al Consumidor, con NIF: V06492409.

Programa de Actuaciones en materia de seguridad de los juguetes y otros artículos infantiles.

Se compone de las siguientes actividades:

 1.  Facilitar el intercambio de información entre los sectores implicados, especialmente con 
la Administración autonómica en el campo de las alertas que permitan a todos los con-
sumidores extremeños disponer de una información urgente sobre los juguetes y otros 
artículos infantiles que sean inseguros, y todo ello a efectos de evitar y prevenir acci-
dentes en el colectivo de especial protección como es el infantil. Para ello se realizarán 
los ensayos y servicios analíticos pertinentes.

 2.  Educación y formación de los padres y niños en cuanto a los requisitos, información ne-
cesaria y correctos modos de utilización de los juguetes, desarrollando para ello talleres, 
jornadas divulgativas, divulgación a través de medios de comunicación.

 3.  Actuando como Observatorio de Consumo de Extremadura para así poder conocer las 
incidencias (alertas sobre juguetes, ...) que se producen en este ámbito y sus conse-
cuencias, permitiendo a través de su análisis definir actuaciones preventivas y de reac-
ción efectivas.

Para lograr la optimización y aprovechamiento racional de los recursos y las infraestructuras 
y servicios ya existentes, tratando así de racionalizar y reducir en la mayor parte posible el 



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26668

coste del mismo, las actuaciones de prevención y protección en materia de seguridad de ju-
guetes y otros artículos infantiles desarrolladas se insertarán y cumplirán con la estructura 
organizativa/funcional del Sistema de Gestión de Calidad ya definido e implementado en el 
Laboratorio de Control de Calidad INCOEX, laboratorio que centra su actividad en la realiza-
ción de ensayos que permiten el control y análisis de seguridad e información de juguetes y 
otros artículos infantiles. 

La selección de los participantes en el desarrollo de las actuaciones/programas y de las acti-
vidades a realizar con cargo a esta transferencia específica se llevará a cabo de conformidad 
con los principios de publicidad, transparencia, objetividad, igualdad y no discriminación, 
respetando en todo caso los principios de eficacia y eficiencia.

El INCOEX realizará la supervisión e inspección de todas las actuaciones, actividades y tareas 
que sean desarrolladas por el Consorcio en el ámbito de las actuaciones en materia de se-
guridad de los juguetes y otros artículos infantiles, de forma que se garantice que este tipo 
de productos incorporan la información y los requisitos de seguridad exigibles legalmente. 
Asimismo, llevará a cabo las actividades de formación y capacitación que se estimen necesa-
rias para garantizar que el personal vinculado y las actividades desarrolladas en el marco del 
presente convenio respeten lo exigido en este Sistema de Gestión de Calidad.

Por su parte, el Consorcio realizará las actuaciones y justificará los gastos en los términos 
establecidos en la cláusula cuarta del presente convenio.

Segunda. Financiación.

La financiación de las actuaciones y actividades a llevar a cabo por parte de INCOEX se llevará 
a cabo a través de una transferencia específica por un importe de 93.333,34 €.

La cobertura del importe total será imputada a la aplicación presupuestaria 110070000/G/ 
324A/44000, Fondo CAG0000001, Proyecto de gasto 20190102, “Consorcio Extremeño de 
Información al Consumidor: Formación Prevención y Seguridad de los Juguetes”,

Tercera. Obligaciones de pago.

Esta transferencia específica se hará efectiva por INCOEX de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 108.1 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de Extrema-
dura y 3.2.c) del Decreto 105/2005, de 12 de abril, por el que se aprueba el Plan de disposi-
ción de fondos de la Tesorería de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2005, 
que establece que las órdenes de pago se librarán con carácter general trimestralmente, por 
cuartas partes del crédito presupuestario, para su abono dentro del primer mes de cada tri-
mestre, excepción hecha del primer pago, que al no coincidir con el año natural, se hará en el 
primer mes de vigencia del convenio.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26669

Cuarta. Ejecución del proyecto, plazos y forma de justificación final de la transfe-
rencia específica.

1.  La ejecución de la única actuación a desarrollar, en las que se consideran las 3 actividades 
que la componen de forma simultánea, se llevará a cabo durante el plazo de vigencia del 
presente convenio.

2.  Los gastos derivados de la transferencia específica deberán haberse realizado entre la fe-
cha de firma del presente convenio y el 31 de diciembre de 2024. 

     No obstante lo anterior, podrán producirse desviaciones en los importes de cada una de las 
actividades y/o conceptos de gastos previstos para la realización de las mismas, siempre 
con el límite del importe total de esta transferencia específica.

3.  La justificación de la transferencia específica estará compuesta de una memoria económica 
y una memoria técnica:

 —  La memoria económica, que se presentará trimestralmente, recogerá la justificación de 
los gastos realizados conforme a las indicaciones y las medidas que garanticen su tra-
zabilidad, recogidas en el Anexo II del presente convenio. Esta memoria se presentará 
en el primer mes del trimestre siguiente al que se refiere la justificación.

 —  Y la memoria técnica, que recogerá la ejecución de las actuaciones y actividades men-
cionadas en la cláusula primera siguiendo el desglose de tareas recogidas en el Anexo I 
de este convenio, y se informará sobre el nivel de logro de los indicadores de realización 
establecidos. La presentación de esta justificación debe realizarse ante INCOEX antes 
del 15 de febrero de 2025.

4.  El Consorcio llevará una contabilidad y facturación pormenorizada y separada para esta 
transferencia específica a desarrollar en cumplimiento de lo establecido en el presente 
convenio.

     En todo caso dispondrá de un sistema de contabilidad analítica de las actuaciones realiza-
das a desarrollar en cumplimiento de lo establecido en el presente convenio.

     Asimismo, deberán conservar los expedientes y los justificantes de gastos y pagos con-
forme se establece en las instrucciones indicadas en el Anexo II del presente convenio, 
que estarán a disposición de INCOEX, de los órganos de fiscalización y control financiero 
durante un plazo de cuatro años a partir del 31 de diciembre de 2024, en tanto puedan ser 
objeto de actuaciones de comprobación y control.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26670

5.  Todo lo anterior sin perjuicio de que el Consorcio, en su caso, deba comunicar a la Conseje-
ría de Salud y Servicios Sociales de forma expresa el resultado y destino de la transferencia 
específica recibida, detallando el déficit o superávit obtenido, conforme a los plazos previs-
tos en sus estatutos y de acuerdo con el procedimiento de gestión de los consorcios y otras 
instrucciones específicas dictadas por la Intervención General de la Junta de Extremadura

Quinta. Incumplimiento.

El incumplimiento parcial de la obligación de justificación conllevará, previa audiencia del 
Consorcio las devoluciones de las cantidades percibidas y no ejecutadas.

Se entiende que existe un incumplimiento total de la obligación de justificación cuando no se 
alcance un grado de justificación mínimo equivalente al 50 % de las cantidades percibidas, en 
cuyo caso se procederá la devolución total de las cantidades percibidas, todo ello sin perjuicio 
de la exigencia del interés de demora previsto en el artículo 24 de la Ley 5/2007, de 19 de 
abril, de Hacienda Pública de Extremadura. De no devolverse voluntariamente se exigirá al 
reintegro conforme a la normativa que resulte de aplicación.

Sexta. Comisión de Seguimiento.

Con el fin de facilitar la coordinación y el desarrollo del presente convenio se constituirá una 
Comisión de Seguimiento, que estará formada por dos representantes de INCOEX y dos re-
presentantes del Consorcio, designados por quienes suscriben el presente convenio.

Constituida la referida Comisión de Seguimiento, en el seno de la misma y de forma consen-
suada se determinará su definitiva composición y normas de funcionamiento, se regirá por lo 
dispuesto para los órganos colegiados en la subsección 2ª, de la Sección 3ª, Capítulo II del 
Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

La Presidencia de la Comisión de Seguimiento corresponde a INCOEX, ostentando voto de 
calidad en caso de empate. El ejercicio de las funciones de Secretario de la Comisión de Se-
guimiento corresponderá a uno de los representantes del Consorcio.

La Comisión de Seguimiento establecerá las directrices básicas de organización y funciona-
miento del presente convenio. A la Comisión de Seguimiento le corresponden, entre otras, las 
siguientes funciones:

 —  Realizar el seguimiento de las actuaciones ejecutadas en virtud de la presente transfe-
rencia verificando su adecuada progresión y el alcance de los objetivos del proyecto a 
desarrollar.

 —  Aclarar y resolver cuantas dudas y controversias pudieran surgir en la interpretación y 
ejecución del presente convenio.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26671

 —  Recabar la información que sea razonable para el seguimiento de las actuaciones tanto 
en los aspectos técnicos como en los económicos y organizativos, debiendo garantizar el 
Consorcio Extremeño de Información al Consumidor la disponibilidad de la información.

 —  Aprobar, cuando no sean objeto de adenda, las modificaciones previstas en la cláusula 
novena del presente convenio.

Séptima. Eficacia, duración y resolución.

1.  La eficacia del presente convenio abarcará el periodo comprendido entre la fecha de firma 
de éste por las partes y el 31 de diciembre de 2024. 

2.  Causas de extinción del convenio:

 —  Por cumplimiento de las actuaciones objeto del mismo.

 —  Por incurrir en alguna de las siguientes causas de resolución:

  a)  Por el transcurso del plazo de vigencia.

  b)  Por acuerdo unánime de las partes.

  c)  Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del mismo. 

  d)  Por el incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por alguno de los 
firmantes.

La Comisión de Seguimiento que se instituye en este texto será la competente para conocer y 
valorar los incumplimientos que cualquiera de las partes denuncien en cuanto a las recíprocas 
obligaciones y compromisos que contraen en el mismo, así como para decidir, a la vista del 
impacto de esos incumplimientos sobre el interés público que con él se persigue, la continui-
dad de la vigencia de los acuerdos que en el mismo se contienen o su resolución, y valorar, 
con apoyo de los informes técnicos que se precisen al efecto, los daños y perjuicios resultan-
tes y su reclamación, por las vías que resulten preceptivas o, en su defecto, se entendieren 
más oportunas, a quien hubiere sido declarado incumplidor.

Octava. Publicidad.

La identificación de INCOEX, deberá aparecer en todos los soportes publicitarios de las activi-
dades que se realicen con los fondos de esta transferencia específica y se deberán cumplir las 
prescripciones sobre identificación, información y publicidad de las inversiones realizadas por 
la Junta de Extremadura, recogidas en la correspondiente normativa.

Asimismo, deberán cumplirse los requisitos establecidos en el Decreto 50/2001, de 3 de abril, 
sobre medidas adicionales de gestión de inversiones financiadas por la Junta de Extremadura.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26672

Del mismo modo deberán cumplirse con las indicaciones que sobre publicidad se contienen en 
las instrucciones de justificación del Anexo II del presente convenio.

Novena. Incidencias en la ejecución y modificaciones. 

En virtud de las cláusulas anteriores, las actividades concretas de cada una de las actuacio-
nes/actividades establecidas en este proyecto para el 2024 están desglosadas en el Anexo I 
del presente convenio así como los indicadores para su estimación económica.

No obstante, si durante la ejecución del presente convenio, fuere necesario introducir modi-
ficaciones o adaptaciones de las actuaciones, programas y coste económico establecidos a lo 
largo del convenio, las mismas se recogerán en Adendas, junto con el presupuesto detallado 
para su ejecución y los indicadores objeto de seguimiento para la anualidad, de acuerdo con 
los criterios generales establecidos en el convenio y su Anexo. 

Asimismo, se podrán celebrar adendas al presente convenio para modificar el contenido del 
mismo. A estos efectos, no se entiende necesaria la formalización de adenda para los supues-
tos contemplados en las cláusulas segunda y cuarta, cuando las posibles variaciones no su-
peren el 20 % del presupuesto entre los diferentes conceptos dentro de la actuación, siempre 
que lo apruebe previamente la Comisión de Seguimiento.

Décima. Naturaleza jurídica y jurisdicción.

El presente convenio tiene carácter administrativo y se considera incluido en el artículo 6 de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, quedando fuera de su 
ámbito de aplicación, y formalizándose al amparo de lo dispuesto en los apartados 2 y 3 del 
artículo 45 de la Ley 1/2024, de 5 de febrero, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura para el año 2024, suscribiéndose de conformidad con el Título 
Preliminar, Capítulo VI de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector 
Público, aplicando los principios de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre para resolver las dudas 
y lagunas que puedan plantearse.

El orden jurisdiccional contencioso-administrativo será el competente para resolver las con-
troversias que puedan surgir entre las partes a propósito de la interpretación, aplicación y 
cumplimiento del presente convenio, de acuerdo con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Y en prueba de conformidad, ambas partes firman el presente convenio en triplicado ejemplar 
y a un solo efecto en la fecha y lugar mencionados en el encabezamiento.

La Presidenta del Consorcio Extremeño  
de Información al Consumidor,

SARA GARCÍA ESPADA

La Presidenta del Instituto de  
Consumo de Extremadura,

SARA GARCÍA ESPADA



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26673

ANEXO I 

MEMORIA DE ACTIVIDADES, PLANES Y ACCIONES 

1.  El desarrollo y ejecución de la única actuación prevista se realizará de forma continuada 
durante el periodo de vigencia del presente convenio. 

    Programa de Actuaciones en materia de seguridad de los juguetes y otros artículos infantiles.

     P1.1. Descripción.

     La Junta de Extremadura, a través del INCOEX y, más concretamente, con el trabajo desa-
rrollado por el Laboratorio de Control de Calidad INCOEX, muestra un claro compromiso en 
la adopción de medidas de detección y respuesta ante problemas e incumplimientos de la 
calidad y la normativa vigente sobre seguridad e información de juguetes y otros artículos 
infantiles, de tal forma que pueda lograrse eliminar o reducir a unos valores considerables 
la inseguridad generada en este ámbito. 

     Los controles analíticos que realiza tienen como fin comprobar la seguridad y la calidad de 
los productos y, más específicamente, su conformidad en cuanto al etiquetado, contenido 
efectivo, control de calidad, seguridad, etc. Asimismo, puede actuar como árbitro en el 
control de la calidad de los productos y en la investigación juguetera y comercial, cola-
borando con los órganos competentes. Las funciones que principalmente desempeña se 
centran en aplicar ensayos normalizados sobre las muestras recibidas. 

     Gracias a esta actividad que tiene incidencia en el sistema de Red de Alertas, se podrá 
facilitar a todos los consumidores extremeños una comunicación rápida de las medidas y 
otras acciones emprendidas en relación con aquellos productos de consumo que supongan 
un riesgo grave para su salud y seguridad.

     Por otro lado, el Consorcio apuesta por una intervención dirigida a facilitar el acceso a 
todos los sectores de la población extremeña de los recursos que las administraciones de-
sarrollan en materia de consumo, así como a fomentar la protección de los consumidores 
y usuarios mediante una política de información que garantice y fomente un incremento 
de la seguridad a la hora de consumir. Para ello es importante que el ciudadano disponga 
de información y se le garantice el cumplimiento de la normativa vigente sobre seguridad 
e información de los juguetes en el mercado extremeño.

     Del mismo modo la formación es un compromiso real para el Consorcio, que educa y forma 
a todos los consumidores en general, ya sean niños, jóvenes o adultos, sensibilizando y 
potenciando la participación ciudadana hacia un cambio de actitudes en un consumo res-



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26674

ponsable, a través de talleres educativos, charlas informativas, difusión de campañas, etc., 
sobre temas de interés o actualidad en materia de consumo y en base a las necesidades de 
cada colectivo, formando así consumidores críticos, libres y conscientes.

     P1.2. Hitos a realizar:

      1.1. Facilitar el intercambio de información entre los sectores implicados, especialmente 
con la Administración autonómica en el campo de las alertas que permitan a todos los 
consumidores extremeños disponer de una información urgente sobre los juguetes in-
seguros, y todo ello a efectos de evitar y prevenir accidentes en el colectivo de especial 
protección como es el infantil. Para ello se realizarán los ensayos y servicios analíticos 
pertinentes.

      1.2. Educación y formación de los padres y niños en cuanto a los requisitos, informa-
ción necesaria y correctos modos de utilización de los juguetes, desarrollando para ello 
talleres, jornadas divulgativas, divulgación en medios de comunicación, ...

      1.3. Actuando como Observatorio de Consumo de Extremadura para así poder cono-
cer las incidencias (alertas sobre juguetes, ...) que se producen en este ámbito y sus 
consecuencias, permitiendo a través de su análisis definir actuaciones preventivas y de 
reacción efectivas.

     P1.3. Indicadores:

     Para facilitar el seguimiento de la actuación, y comprobar la consecución de los objetivos 
que se persiguen con la misma, se definen a continuación unos indicadores de realización: 

ACTUACIÓN/
PROGRAMA ACTIVIDADES INDICADOR VALOR

ACTUACIÓN EN 
MATERIA DE 
S E G U R I D A D 
DE LOS JUGUE-
TES Y OTROS  
ARTÍCULOS IN-
FANTILES.

Facilitar el intercambio de in-
formación entre los sectores 
implicados, especialmente con 
la Administración autonómica 
en el campo de las alertas que 
permitan a todos los consumi-
dores extremeños disponer de 
una información urgente sobre 
los juguetes inseguros, y todo 
ello a efectos de evitar y preve-
nir accidentes en el colectivo de 
especial protección como es el 
infantil. Para ello se realizarán 
los ensayos y servicios analíti-
cos pertinentes.

Nº de ensayos realizados en 
materia de seguridad de los ju-
guetes que garanticen o permi-
tan velar para que este tipo de 
productos destinado a un co-
lectivo susceptible de especial 
protección como son los niños 
incorporen la información y los 
requisitos de seguridad exigi-
bles legalmente.

150 ensayos sobre 
juguetes.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26675

Educación y formación de los 
padres y niños en cuanto a los 
requisitos, información necesa-
ria y correctos modos de utili-
zación de los juguetes, desarro-
llando para ello talleres, jorna-
das divulgativas, divulgación en 
medios de comunicación, ...

Nº de actuaciones de educación 
y formación mediante talleres, 
jornadas divulgativas, divulga-
ción en medios de comunica-
ción…

3 actuaciones de 
educación/ forma-
ción y 3 actuacio-
nes de divulga-
ción.

Actuando como Observatorio 
de Consumo de Extremadura 
para así poder conocer las inci-
dencias (accidentes, ...) que se 
producen en este ámbito y sus 
consecuencias, permitiendo a 
través de su análisis definir ac-
tuaciones preventivas y de re-
acción efectivas.

Análisis de las incidencias (aler-
tas sobre juguetes, ...) que se 
producen en este ámbito y sus 
consecuencias. 

1 informe sobre 
las alertas de ju-
guetes emitidas 
en la Comunidad 
Autónoma de Ex-
tremadura.

     P1.4. Recursos a emplear.

     Para la ejecución de este modelo de gestión descrito, entendemos racional aprovechar las 
infraestructuras y servicios organizados de que disponen el Consorcio, los Centros Man-
comunados de Consumo. Estos Centros están ubicados de manera estratégica por toda la 
geografía extremeña, por lo que son un recurso cercano, al alcance de los consumidores, 
especialmente en el medio rural.

     Del mismo modo, para lograr el aprovechamiento racional de los recursos se utilizarán las 
infraestructuras y servicios ya existentes, insertando estas actuaciones en la actividad que 
desarrolla el Laboratorio de Control de Calidad INCOEX, cumpliendo con la estructura orga-
nizativa/funcional del Sistema de Gestión de Calidad ya definido e implementado según la 
norma UNE-EN ISO/IEC 17025:2017 “Evaluación de la conformidad. Requisitos generales 
para la competencia de los laboratorios de ensayo y calibración”. 

     A la vista de lo expuesto y con la finalidad de garantizar la protección de los niños como su-
jetos especialmente vulnerables, se quiere dotar de medios económicos al Consorcio para 
que desarrolle servicios en materia de seguridad de los juguetes, para la adopción de me-
didas de detección y respuesta ante problemas e incumplimientos de la calidad y la norma-
tiva vigente sobre seguridad e información de los juguetes, logrando así una participación 
eficaz en los objetivos de prevención y protección de los derechos de los consumidores, y 
al mismo tiempo optimizando los recursos existentes entre las distintas administraciones, 
tratando así de racionalizar y reducir en la mayor parte posible el coste del mismo. 



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26676

     INCOEX llevará a cabo las actividades de formación y capacitación que se estimen necesa-
rias para garantizar que el personal vinculado a las actividades desarrolladas en el marco 
del presente convenio respete lo exigido en este Sistema de Gestión de Calidad. No obstan-
te, para poder acometer y asumir el presente servicio se considera necesario especializar 
al personal existente en el por lo que se propone la contratación de:

 —  3 Técnicos/as de laboratorio especializado en seguridad de juguetes y otros artículos 
infantiles, utilizando la normativa técnica correspondiente, principalmente, la Norma 
UNE- EN 71, con experiencia en ensayos mecánicos en juguetes y otros artículos infan-
tiles, así como en la calibración de equipos.

     P1.5. Presupuesto de la Actuación.

MEMORIA ECONÓMICA 

2024

APARTADOS CONCEPTOS IMPORTES TOTAL

CAP.I A)  SUELDOS Y SALARIOS 67.450,52 €  

CAP.I B)  SEGURIDAD SOCIAL 20.504,96 €  

CAP.I

C)  OTROS GASTOS SOCIALES:

    - Seguro de convenio.

    - Mutua de accidentes.

    - Plan de Prevención RRLL.

711,19 €  

CAP.II

D)  OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD:

    - Material fungible.

    - Seguro de responsabilidad civil.

    - Formación.

4.666,67 €  

TOTAL PRESUPUESTO 2024 93.333,34 €

* Clasificación económica conforme a la contabilidad de las entidades sin ánimo de lucro, que sería la que le aplica al 
Consorcio Extremeño de Información al consumidor.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26677

ANEXO II

INSTRUCCIONES DE JUSTIFICACIÓN

Con el objeto de proporcionar una mayor evidencia, seguimiento y verificación de la cuenta 
justificativa, cuya documentación debe ser objeto del necesario análisis y auditoría por la Ad-
ministración Regional y siendo, asimismo, preciso concretar aspectos tales como el modo de 
presentación de dicha cuenta justificativa, la memoria de actividades, las actuaciones, even-
tos, los recursos humanos y materiales, cuantificados económicamente, la documentación en 
ficheros electrónicos y el cumplimiento de los requisitos de identificación, información y pu-
blicidad de la Junta de Extremadura, a tal efecto se establecen las presentes instrucciones de 
pautas que, con precisión y sistematización, serán de obligado cumplimiento para la entidad.

Primero. Justificación de los gastos y pagos realizados por la entidad.

Toda la documentación original justificativa (entre otras: nóminas, TC de la Seguridad Social, 
acreditaciones de pago y demás documentación que resulte exigible de conformidad con la 
normativa aplicable) de los gastos y pagos realizados deberá ser recabada y se deberá indicar 
el porcentaje de imputación del gasto al proyecto subvencionado. En caso de imputación par-
cial, la misma deberá estar fijada previamente a la ejecución del gasto y constar suficiente-
mente motivada en los documentos correspondientes del procedimiento de adquisición propio 
del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor, y será custodiada debidamente or-
denada, clasificada y accesible, a la entera disponibilidad de cualquiera de las Administración 
Públicas con competencias en materia de seguimiento, control y justificación. Será obligación 
por parte del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor la conservación de la do-
cumentación durante un plazo mínimo de 4 años conforme al contenido de la cláusula cuarta 
del presente convenio.

1.  Documentación justificativa a presentar por el consorcio extremeño de información al 
consumidor.

     Para la justificación de los gastos y pagos realizados, en lugar de la documentación en so-
porte original, se deberá presentar la siguiente:

    A)  Memorias económicas trimestrales y certificados.

      Las diferentes memorias económicas trimestrales, firmadas y selladas en todas sus ho-
jas por el representante legal del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor, 
donde se especifiquen los gastos realizados y los pagos asociados, incluidos los pagos 
a la Tesorería de la Seguridad Social y los realizados a la Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria, ordenados conforme a la naturaleza del gasto. Dichas memorias se 
remitirán al INCOEX.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26678

      Dichas memorias económicas contendrán un certificado del representante legal de la 
entidad conforme al modelo que se acompaña como Anexo III, y un cuadro resumen 
de la cuenta justificativa, entendida como operación de pago, con identificación de los 
gastos según su naturaleza.

      Referente al personal imputado a la transferencia, se relacionará en el modelo de 
certificado como Anexo III, haciéndose constar que es el personal necesario para la 
realización de las actuaciones contempladas en la misma. Los costes de personal serán 
imputables siempre y cuando las personas desempeñen un papel directo y clave en el 
proyecto.

      La selección de personal nuevo que se contrate para la prestación de servicios en esta 
transferencia específica se realizará bajo los principios de objetividad, transparencia, 
igualdad de oportunidades y no discriminación, y se ajustará a lo establecido en la nor-
mativa laboral vigente. 

    B)  Memoria técnica.

      Se deberá presentar una memoria técnica anual donde se describan las actuaciones 
realizadas junto con el desglose por actividades conforme a los indicadores de segui-
miento por programa que se describen en el anexo I, en los plazos que se establecen en 
la cláusula cuarta del convenio. Esta memoria técnica incluirá además las conclusiones 
del programa y hará las veces de memoria final del proyecto.

2.  Formas de pago.

     Los pagos pueden ser acreditados mediante, al menos, una de las formas que se indican 
a continuación:

 —  Adeudo bancario nominativo que refleje el importe del documento de gasto.

 —  Transferencia bancaria nominativa con validación mecánica que refleje el importe del 
documento de gasto.

 —  Certificado del banco firmado y sellado, en el que se detalle que dicha factura ha sido 
efectivamente pagada. 

 —  Cheque bancario nominativo acompañándose de su correspondiente extracto bancario. 
El importe reflejado en el documento bancario deberá coincidir con el importe indicado 
en el documento de gasto.

 —  Extracto bancario nominativo (telefónica, etc.) reflejando el importe del documento de 
gasto.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26679

 —  Pago nominativo realizado por Internet donde se indique que el pago ha sido realizado, 
sellado por la autoridad bancaria. El importe reflejado en el documento bancario deberá 
coincidir con el importe indicado en el documento de gasto.

 —  Para documentos de gasto con importe inferior a 600 €, y siempre que estén referidos 
a la compra de pequeño material fungible, gastos de bolsillo, etc., recibí del proveedor 
en el que se indique que dicho documento de gasto (factura, ticket, etc.) ha sido efec-
tivamente pagado o bien, cualquier otro medio probatorio del pago.

En el caso de que el importe reflejado en el documento bancario no coincida con el importe del 
documento de gasto (pago agrupado), se deberá remitir un desglose de los pagos efectuados 
donde pueda identificarse el documento de gasto en cuestión. Dicho desglose deberá estar 
sellado por el banco. (La suma del desglose bancario deberá coincidir con el importe reflejado 
en el pago agrupado).

Los gastos de salarios se realizarán de acuerdo con la normativa en materia de cotizaciones 
a la Seguridad Social de conformidad con los grupos de cotización que correspondan y de 
retenciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

En las hojas de liquidación de dietas y desplazamientos se deberán especificar con claridad y 
precisión el objeto o realización de las actividades que motivan la realización de las mismas.

Facturas. Los gastos se deben justificar con facturas oficiales, así como documentos de con-
tabilidad y apoyo con valor probatorio equivalente. En todo caso, las facturas deberán cumplir 
lo establecido en el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, por el que se regulan las 
obligaciones de facturación. 

Una vez realizado el servicio o entregado el suministro o la obra correspondiente, para que la 
factura emitida pueda ser conformada por el responsable de la entidad ha de reunir siempre 
los siguientes requisitos: 

 —  Ha de ser emitida a favor de la entidad que ha contratado el servicio, suministro o la 
obra. 

 —  El NIF de la entidad contratante.

 —  El nombre de la empresa y NIF 

 —  Fecha. 

 —  Número de factura. 



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26680

 —  Identificación del objeto de la factura claramente asociado a la actividad de que se trate. 

 —  Detalle de si el IVA, está incluido o fraccionado. 

 —  Cada factura ha de ser original, y antes de proceder a conformarla ha de comprobarse 
que el importe de la misma es correcto. 

Segundo. Justificación de las operaciones de anticipo o prepago.

A toda operación pagada con carácter de anticipo o prepago, en el momento que se justifique 
por la entidad, es necesario implementarle una información adicional de todos los gastos que 
dan soporte a dicho pago, con objeto de posibilitar su certificación. Esta información se debe 
suministrar al Programa mediante la incorporación de un fichero en hoja de cálculo.

Tercero. Cumplimiento de los requisitos de identificación, información y publicidad de la Junta 
de Extremadura.

Deberán cumplirse los requisitos establecidos en el Decreto 50/2001, de 3 de abril, sobre 
medidas adicionales de gestión de inversiones financiadas por la Junta de Extremadura.

Finalmente, el Consorcio Extremeño de Información al Consumidor informará a todas las 
partes implicadas en la ejecución del proyecto del origen de la financiación del Programa, 
dejando evidencia documental al respecto.



NÚMERO 102 
Martes 28 de mayo de 2024

26681

ANEXO III

MODELO DE CERTIFICADO DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA ENTIDAD

(X Justificación)

D.                                                                    con DNI n.º                         , en cali-
dad de Representante legal del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor, con NIF 
V06492409, certifica:

1.  Que los gastos indicados se corresponden con las actividades recogidas en el convenio de 
la aportación económica a favor del Consorcio, financiado con fondos de la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura en el ejercicio.

2.  Que la relación de los importes que se detallan, firmado por el Representante legal del 
Consorcio para la gestión del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor se en-
cuentran efectivamente pagados y que los documentos necesarios para llevar a cabo de 
forma adecuada las distintas actuaciones, a que se refieren dichos importes, se encuentran 
en poder del Consorcio Extremeño de Información al Consumidora a disposición de la Con-
sejería, así como de los órganos de fiscalización y control financiero.

3.  Que se han llevado a cabo las actuaciones/actividades de acuerdo con lo dispuesto en el 
presente convenio y las normas nacionales y comunitarias establecidas al efecto. Todas las 
actuaciones, actividades, eventos, congresos, certámenes, etc., cumplen con los requisi-
tos de identificación, información y publicidad establecidos en el Decreto 50/2001, de 3 
de abril, sobre medidas adicionales de gestión de inversiones financiadas por la Junta de 
Extremadura.

4.  Referente al personal imputado a la transferencia, y que a continuación se relaciona, se 
hace constar que es el personal necesario para la realización de las actuaciones contem-
pladas en la aquélla. Estas personas desempeñen un papel directo y clave en el proyecto:

 —  D/Dña.                                                     , con DNI

 —  D/Dña.                                                     , con DNI

 —  D/Dña.                                                     , con DNI

Y para que así conste, firmo el presente certificado;

En 

El Representante legal del Consorcio Extremeño de Información al Consumidor


		2024-05-27T14:03:04+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




